
Cod. Delib: GPI10558VA                                                             Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n.  167 del 22/12/2022

        Oggetto:
        Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  indagini  strutturali  presso  lo  Stadio  S.  Vito  #Gigi
Marulla# - approvazione progetto -

        L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di dicembre, a partire dalle ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia Funaro           Vice Sindaco X  -

Massimiliano Battaglia           Assessore  - X

Veronica Buffone                  "" X  -

Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -

Maria Teresa De Marco                  "" X  -

Francesco Giordano                  "" X  -

Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -

Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GPI10558VA                                                             Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  177/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso  che  per  lo  Stadio  comunale  “S.  Vito-Marulla”  è  diventata  necessaria  una  serie  di

interventi  di  manutenzione  straordinaria,  tra  i  quali,  i  più  rilevanti:  apertura  di  un  nuovo

varco afflusso/deflusso dei tifosi all’altezza della biglietteria curva nord; realizzazione di un

by – pass stradale nell’aiuola spartitraffico all’altezza del centro sportivo Real Cosenza, al fine

di  consentire  l’accesso,  in  sicurezza,  ai  mezzi  delle  tifoserie  ospiti  e  contestualmente  il

passaggio  degli  autobus  delle  due  squadre;  lavori  di  messa  in  sicurezza  della  tribuna  B,

ammalorata,  nel  tempo,  a  causa  di  infiltrazioni  meteoriche  su  tutta  la  superficie  della

struttura, e delle torri faro;

Premesso  che  gli  interventi  di  cui  sopra  sono  stati  più  volte  sollecitati  dalla  Questura  di

Cosenza,  dalla  Prefettura   (vedasi  verbale  n°  01/22  del  19.05.22  C.P.V.L.P.S.)  nonché  dal

Gruppo  Operativo  di  Sicurezza  (G.O.S.)   sempre  in  seno  alla  Questura  di  Cosenza  e,  non

ultima, quella del 12.06.22;

Premesso che per l’avvio degli interventi di messa in sicurezza necessitano altresì,  al fine di

assicurare i requisiti indicati nelle Norme Tecniche sulle Costruzioni – D.M. 17 gennaio 2018

(cap.  8  delle  N.C.T.  2018)  e  relativa  circolare  esplicativa:  il  monitoraggio  delle  strutture,  il

controllo  non  distruttivo  sui  materiali  da  costruire  e  la  verifica  dell’efficienza  statica  sulle

strutture  esistenti  già  dette  (tribuna  “B”  e  torri  faro)  all’uso  e  alla  tutela  della  pubblica

incolumità;

Evidenziato che:

•gli  interventi  relativi  alla  tribuna  B  e  alle  torri  faro,  necessitano,  altresì,  di  indagini

strutturali al fine di pervenire all’individuazione dei coefficienti di sicurezza detenuti

dalle sezioni resistenti con riferimento all’impianto normativo attualmente vigente;

•l’impianto  normativo  presenta  un  protocollo  procedurale  basato  su  puntuali

verifiche di tipo geometrico, strutturale e materico.

•risulta  necessario  intervenire  tempestivamente  per  la  manutenzione  del  bene  per

evitare  ulteriori  progressivi  ammaloramenti,  che  aggraverebbero  gli  oneri  di

riparazione nonché per consentire un migliore uso dell’impianto;

•l’opera  in  argomento  è  necessaria  per  una  serie  di  riparazioni  insistenti  su  alcune

parti della struttura nonché per effettuazione delle indagini e delle prove, nonché per

l’individuazione delle opere necessarie per la parte in copertura dell’impianto;

Visto  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  indagini  strutturali

stadio  S.  Vito  G.  Marulla”,  redatto  dall’Ing.  Pietro  Filice,  tecnico  in  forza  al  7°  Settore

Infrastrutture, depositato presso il medesimo;



Cod. Delib: GPI10558VA                                                             Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  il  quadro  economico  dell’intervento,  che  prevede  un  importo  complessivo  di  €

105.139,57, di cui € 2.638,29 per oneri sulla sicurezza non ribassabili e IVA al 10%.

Evidenziato  che per  la  copertura  dell'intervento  in  argomento,  è  possibile  fare  riferimento,

per la parte in entrata, alle somme accertate in entrata e alle somme effettivamente incassate

relativamente agli introiti relativi ai contributi di costruzione, per i seguenti due capitoli: 1)

capitolo di bilancio in entrata 2270, 2) capitolo di bilancio 2271;

Evidenziato che, al momento della redazione del progetto e dell'attivazione delle procedure

di  realizzazione  dell'intervento,   risultavano,  al  31  agosto,  salvo  ulteriore  verifica  delle

somme in incasso: 1) per il capitolo 2270, accertata in entrata la somma di euro 913.815,50,

con  impegni  in  uscita  per  una  somma  di  euro  385.291,81,  per  somme  disponibili

potenzialmente impegnabili per euro 528.523,69; 2) per il capitolo 2271, accertata in entrata

la somma di euro 6.843,00, con nessun impegno in uscita;

Evidenziato che, in aggiornamento alle disponibilità finanziarie come immediatamente sopra

rappresentate,  al  31  ottobre,  risulta,  salvo  ulteriore  verifica  delle  somme  in  incasso,  per  il

capitolo 2270, accertata in entrata la somma di euro 947.548,50;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  26  settembre  2022,  recante:

“Approvazione schema di bilancio 2022/2024 - Verifica insussistenza condizioni di equilibrio

generale. Proposta al Consiglio adozione procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis

TUEL;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale:

•n.  30  del  18.10.2022,  avente  ad  oggetto:  “Ricorso  alla  procedura  di  riequilibrio

pluriennale ex art.243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

•n.  31  del  18.10.2022,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Documento  unico  di

programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia degli equilibri

di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 30 novembre 2022, recante: “Variazione

urgente di bilancio, ex art. 175, del d. lgs. 267/2000”;

Evidenziato che, per le somme effettivamente incassate al momento, a valere sul capitolo in

entrata 2270, la suddivisione delle spese in bilancio,  per la classificazione dei  capitoli  come

stabilita nelle deliberazioni sopra riportate, consente la copertura di spesa per l'intervento in

argomento, come meglio evidenziato nel dispositivo del presente provvedimento;

Ribadita la rilevanza della realizzazione dell'intervento in argomento, come prima e urgente

fase  di  opere  sulla  struttura,  segnalando  che  il  differimento  degli  interventi

comprometterebbe ulteriormente finiture e strutture dello Stadio, anche in modo rilevante;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1.che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di  approvare  il  progetto  denominato  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  indagini

strutturali  stadio  S.  Vito  G.  Marulla”,  redatto  dall’Ing.  Pietro  Filice,  tecnico  in  forza  al  7°

Settore Infrastrutture, depositato presso il medesimo, nonché allegato;

3.di stanziare, per la realizzazione dell’opera in argomento, la somma di € 105.139,57, IVA al



Cod. Delib: GPI10558VA                                                             Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

10% compresa, a valere sui capitoli di bilancio come di seguito dettagliati:

Cap uscita euro

9391 (inerente realizzazione di opere di urbanizz. primaria e second. ed

interv. risanamento urbano e ambien.)

6.843,00

9386 (inerente quota proventi derivanti concessione edilizie e sanz. per

abbatt. barriere architettoniche – utilizzata nel progetto per parte inerente

scivolo ingresso)

7.200,00

9390 (inerente opere di urbanizzazione primaria e secondaria) 91.096,57

totale 105.139,57

4.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui

all’articolo  147  -bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

5.di inviare copia del presente Atto al 13° Settore Programmazione finanziaria e Bilancio per

i provvedimenti di competenza;

6.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo

comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Visto che la stessa è corredata dai pareri richiesti dal decreto legislativo 18 agosto 2000
n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1 d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
  

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 14/12/2022 F.to Giuseppe Bruno

_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile
 

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/12/2022 F.to Francesco Giovinazzo

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:



Cod. Delib: GPI10558VA                                                             Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DELIBERA

SI PROPONE DI DELIBERARE

1.che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di  approvare  il  progetto  denominato  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  indagini

strutturali  stadio  S.  Vito  G.  Marulla”,  redatto  dall’Ing.  Pietro  Filice,  tecnico  in  forza  al  7°

Settore Infrastrutture, depositato presso il medesimo, nonché allegato;

3.di stanziare, per la realizzazione dell’opera in argomento, la somma di € 105.139,57, IVA al

10% compresa, a valere sui capitoli di bilancio come di seguito dettagliati:

Cap uscita euro

9391 (inerente realizzazione di opere di urbanizz. primaria e second. ed

interv. risanamento urbano e ambien.)

6.843,00

9386 (inerente quota proventi derivanti concessione edilizie e sanz. per

abbatt. barriere architettoniche – utilizzata nel progetto per parte inerente

scivolo ingresso)

7.200,00

9390 (inerente opere di urbanizzazione primaria e secondaria) 91.096,57

totale 105.139,57

4.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui

all’articolo  147  -bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

5.di inviare copia del presente Atto al 13° Settore Programmazione finanziaria e Bilancio per

i provvedimenti di competenza;

6.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo

comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
. 

Il Sindaco

_________________________________

Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale

_________________________________

 Virginia Milano



Cod. Delib: GPI10558VA                                                             Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/12/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE

2 - AFFARI GENERALI

.

Cosenza 27/12/2022    _________________________________

WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/12/2022 _________________________________

VIRGINIA MILANO


